令和３年９月１日

保護者 様

台東区立忍岡中学校

校長 平 井 邦 明

タブレット端末の持ち帰りと家庭でのネット環境接続及びオンライン学習等に向けた準備について

初秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。また、日頃

より、本校の教育活動に対して、御理解、御協力いただき、感謝申し上げます。

さて、８月３０日に本校ホームページに掲載しました「新学期に向けた新型コロナウイルス感染症対策

の徹底について」にありますとおり、現在、台東区教育委員会では、新型コロナウイルス感染拡大に伴う

臨時休業等を想定し、タブレット端末の持ち帰りやオンライン学習等への備えを進めています。

そこで、本校では、下記のとおり、準備を進めてまいりますので、保護者の皆様の御協力をお願いいた

します。

記

１ 今後の予定

月日（曜） 行 事 事前準備の内容

９月 １日（水） 始業式 ■生徒研修〈１年〉①

９月 ２日（木）  ■生徒研修〈２年〉

９月 ３日（金）

９月 ４日（土） 土曜授業

９月 ５日（日）

９月 ６日（月） 朝礼 ■生徒研修〈３年〉

９月 ７日（火）  ■生徒研修〈１年〉②

９月 ８日（水）

９月 ９日（木）

９月１０日（金） 学校説明会 ★タブレット端末の持ち帰り

９月１１日（土）    ※ネット環境接続（家庭）

９月１２日（日） 日曜授業   ※ネット環境接続（家庭）

９月１３日（月）    ※ネット環境接続（家庭）

９月１４日（火） 安全指導 ◆オンライン学活〈３年〉

９月１５日（水） 職員会議 ◆オンライン学活〈１年〉

９月１６日（木） 常任・中央委員会（前期・最終） ◆オンライン学活〈２年〉

２ 事前準備の具体的内容や留意点等

 (1) 生徒研修

   Microsoft365の機能を使用するための設定、Microsoft Teamsの更新、Wi‐Fiの設定の確認な

どを行います。

 (2) タブレット端末の持ち帰り

  ア タブレット端末、充電アダプターを持ち帰ります。持ち帰るに当たっての「パソコンケース」「巾

着」等については、「４その他 (1)」を御確認ください。

    ※以前の調査の際に、Wi‐Fi環境が無いと回答いただいた御家庭には、学校にあるモバイルルー

ターを貸し出します。

  イ 次の資料を、生徒を通じて配布しますので、御家庭において確認をお願いします。

   (ｱ) 「学校から持ち帰るタブレット端末の御家庭における活用に関するお願い」

   (ｲ) 「台東区立忍岡中学校 タブレット端末活用のルール（令和３年度）」

   (ｳ) 「学校のタブレット端末を家庭のWi‐Fiに接続する方法」

  ウ イの(ｳ)の文書を基にして、御家庭のネット環境への接続をお願いします。接続はなるべく１１日

（土）に実施していただき、上手く接続できないなどの不具合があった場合には１２日（日）に生

徒を通じて御連絡ください。

 (3) オンライン学活

  ア １４日（火）～１６日（木）の８：１５～８：２５の時間帯で、学年ごとに「オンライン学活」

を行います。「オンライン朝会の手順（生徒）」を確認しながら参加してください。

その際、不具合があった場合には、登校後に学級担任にその旨を報告してください。

イ 当日は９：１５までに登校してください。

  ※登校に時間がかかるため、９：１５までに登校できない場合には、家を出る前に学校に連絡を

してください。 〔電話〕０３（３８２８）７２４１

 (4) タブレット端末の返却

「オンライン学活」が終わったら、一度、タブレット端末を学校に戻します。「オンライン学活」の

当日、忘れずに学校に持参してください。

３ 今後の見通しについて

 (1) 臨時休校、学年閉鎖、学級閉鎖の際に、Teams を使って「オンライン朝会」「オンライン終学活」

を実施するとともに、「オンライン学習」を行うことができるよう準備を進めていきます。

   ※９月６日（月）～１０日（金）の期間に、少人数教室から普通教室にいる生徒へ画像・音声を流

すなど、タブレット端末を使用してのオンライン学習を校内で実施します。

 (2) 現在、タブレット端末は各教室の充電保管庫にて保管していますが、毎日の持ち帰り、長期間にわ

たっての自宅での使用となった場合には、充電アダプターを使用しての御家庭での充電に御協力をお

願いします。

４ その他

 (1) タブレット端末を持ち帰るための「パソコンケース」や「巾着」等の用意をお願いします。破損防

止のため、「パソコンケース」等に入れたタブレット端末を、更にサブバックやリュックの中に入れて

持ち帰ることになります。

  ※タブレット端末の大きさ 〔縦〕約２１ｃｍ×〔横〕約３１.５ｃｍ

  ※持ち帰る際は、充電コードも入れるので、「パソコンケース」等は余裕のある大きさにしてください。

 (2) 家庭でのネット環境接続の際は、保護者の皆様の御協力をお願いします。

〔担 当〕

 副 校 長   原  田  昌  男

                             ＩＣＴ管理推進・ＨＰ更新担当

                              〈第１学年〉 坂  田 恵 利 子

                                     大  森  美  佳

                              〈第２学年〉 井  上  彩  佳

                                     大  江 あ い 子

                              〈第３学年〉 平  山  郁  子

                                     渡  邉  宙  明

                               電 話 ０３（３８２８）７２４１